



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER EL ACCESO A LA JUSTICIA COTIDIANA.  
**ESTRATEGIA:** Crear mecanismos alternativos de solución de controversias y justicia preventiva.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Dotar a la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos de facultades para impulsar acciones en un programa general de acceso a la justicia.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080101 - Protección jurídica de las personas y sus bienes  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010801010202 - Actualización de sistemas registrales  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [82] Porcentaje de operaciones inscritas en el Registro Público de la Propiedad  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Operaciones inscritas periodo actual / Operaciones inscritas mismo periodo del año anterior. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Otorga certeza jurídica al patrimonio de los mexicanos  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Población en general  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento  
**LÍNEA BASE:** 133,930 operaciones inscritas en el 2018

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Operaciones inscritas periodo actual	Procedimiento	Suma	115000	28750	25	34401	30	57500	50	69696	61
Operaciones inscritas mismo periodo del año anterior.	Procedimiento	Suma	115000	28750	25	28013	24	57500	50	55775	49

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Inscribir el mayor número de operaciones que cumplan con los requisitos del procedimiento registral en las 19 Oficinas Registrales del Instituto de la Función Registral del Estado de México.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	122.80	122.80	MORADO	100.00	124.96	124.96	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Por el segundo trimestre que se reporta (abril - junio de 2019), la eficiencia del indicador es del 122.80%, ya que consiste en dar publicidad a la situación jurídica de los bienes y derechos, así como a los actos y hechos jurídicos que conforme a la Ley deban registrarse para surtir efectos contra terceros, a fin de otorgar certeza y seguridad jurídica a los mismos; funcionando bajo la responsabilidad del Instituto de la Función Registral del Estado de México. Por lo que se deberán inscribir las enajenaciones en las que se sujete la transmisión de propiedad a condiciones suspensivas o resolutorias y el cumplimiento de las condiciones respectivas, las resoluciones judiciales que impliquen traslación de dominio o posesión, las resoluciones dictadas en el Procedimiento de Inmatriculación Administrativa, entre otras. Cabe hacer mención de dicha acción depende directamente de la demanda del servicio por parte de los mexicanos.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

M. en D. Tania Lorena Lugo Paz  
Directora General del IFREM

Dra. Patricia Benítez Cardoso  
Jefa de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER EL ACCESO A LA JUSTICIA COTIDIANA.

**ESTRATEGIA:** Crear mecanismos alternativos de solución de controversias y justicia preventiva.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Dotar a la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos de facultades para impulsar acciones en un programa general de acceso a la justicia.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080101 - Protección jurídica de las personas y sus bienes

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [83] Porcentaje de documentos que ingresan y cumplen con los requisitos.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Documentos ingresados / Documentos que cumplen con los requisitos ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Otorgar certeza jurídica al patrimonio de los mexicanos.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del ejercicio anterior

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** 226,906 documentos que cumplieron con los requisitos en el 2018

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Documentos ingresados	Documento	Suma	160000	40000	25	56855	36	80000	50	109327	68
Documentos que cumplen con los requisitos	Documento	Suma	160000	40000	25	55905	35	80000	50	105871	66

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Inscribir los actos o hechos jurídicos que cumplan con los requisitos del procedimiento registral en las 19 Oficinas Registrales del Instituto de la Función Registral del Estado de México.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	101.70	101.70	VERDE	100.00	103.26	103.26	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Por el segundo bimestre que se informa (abril - junio de 2019, la eficiencia del indicador es del 101.70%, toda vez que en el Estado de México la inscripción o anotación de los actos o hechos inscribibles se realizan por medio de folios electrónicos. En los casos de las Oficinas Registrales que no cuenten con folio electrónico, la inscripción o anotación registral se realizará mediante el Sistema de Libros, de acuerdo con lo provisto en el Reglamento de la Ley Registral para el Estado de México. Sin embargo cabe hacer mención que dicha acción depende directamente de la demanda del servicio por parte de los mexicanos.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

M. en D. Tania Lorena Lugo Paz  
Directora General del IFREM

Dra. Patricia Benítez Cardoso  
Jefa de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER EL ACCESO A LA JUSTICIA COTIDIANA.  
**ESTRATEGIA:** Crear mecanismos alternativos de solución de controversias y justicia preventiva.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Dotar a la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos de facultades para impulsar acciones en un programa general de acceso a la justicia.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080101 - Protección jurídica de las personas y sus bienes  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010801010202 - Actualización de sistemas registrales  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [84] Porcentaje de beneficiados por los servicios que prestan las Oficinas Registrales.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Beneficiados por los servicios que prestan las Oficinas Registrales periodo actual. / Beneficiados mismo periodo de año anterior. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Otorgar certeza jurídica al patrimonio de los mexicanos  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Población en general  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento  
**LÍNEA BASE:** 1,347,813 beneficiados por lo servicios que prestan las Oficinas Registrales en el 2018

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Beneficiados por los servicios que prestan las Oficinas Registrales periodo actual.	Beneficiario	Suma	1247500	311875	25	332731	27	623750	50	660408	53
Beneficiados mismo periodo de año anterior.	Beneficiario	Suma	1247500	311875	25	297520	24	623750	50	589017	47

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Beneficiar a las personas a través de los servicios que prestan en las 19 Oficinas Registrales del Instituto de la Función Registral del Estado de México.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	111.83	111.83	MORADO	100.00	112.12	112.12	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Por el segundo bimestre que se informa (abril - junio de 2019), la eficiencia del indicador es del 111.83%, derivado de que los Notarios del Estado de México ya tienen la opción de enviar sus trámites vía portal, por lo que se ha reportado un ingreso considerable de éstos. Aunado a que las suspensiones de diversos trámites son subsanadas en tiempo y forma; lo que se refleja en el aumento de inscripciones de operaciones. No dejando a un lado todos los resultados dependen directamente de la demanda de los usuarios, es decir nos encontramos sujetos a la decisión de quienes requieren dar publicidad a los actos jurídicos.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

M. en D. Tania Lorena Lugo Paz  
Directora General del IFREM

Dra. Patricia Benítez Cardoso  
Jefa de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 2: Económico

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** TRANSITAR HACIA UNA PLANTA PRODUCTIVA MÁS MODERNA Y MEJOR INTEGRADA.

**ESTRATEGIA:**

**LÍNEA DE ACCIÓN:**

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** -

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [92] Porcentaje de revisión y emisión de observaciones a las cédulas del Registro Municipal de Trámites y Servicios.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** Número de cédulas del Registro Municipal de Trámites y Servicios revisadas/ Número de cédulas del Registro Municipal de Trámites y Servicios recibidas)\*

**INTERPRETACIÓN:** Mide el cumplimiento de los catálogos revisados respecto a lo programado

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Se compara con base en los registros propios del CEMER

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de cédulas del Registro Municipal de Trámites y Servicios revisadas	Cédula	Suma	34	9	26	10	29	18	53	20	59
Número de cédulas del Registro Municipal de Trámites y Servicios recibidas	Cédula	Suma	34	9	26	10	29	18	53	20	59

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

La CEMER revisará y emitirá observaciones a las cédulas y en su caso, visto bueno para la publicación en el catálogo municipal de trámites y servicios, previa autorización correspondiente.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Esta meta se cumplió al 100% debido al exhorto realizado a servidores públicos municipales para la publicación de los catálogos del REMTyS. en sus respectivos portales.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. JOSÉ MIGUEL REMIS DURÁN  
DIRECTOR GENERAL

Dra. PATRICIA BENITEZ CARDOSO  
JEFA DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN, PLANEACIÓN PROGRAMACIÓN Y EVALUACIÓN



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:**

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:**

**ESTRATEGIA:**

**LÍNEA DE ACCIÓN:**

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** -

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [93] Avance porcentual de la revisión y dictaminación de los Análisis de Impacto Regulatorio ingresados por las Dependencias y Organismos Públicos Descentralizados.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de Análisis de Impacto Regulatorio revisados y dictaminados./ Número de Análisis de Impacto Regulatorio ingresados por las dependencias y organismos públicos descentralizados.)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de los análisis dictaminados en relación a los recibidos

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Se compara con base en los registros propios del CEMER

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** .

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de Análisis de Impacto Regulatorio revisados y dictaminados.	Dictamen	Suma	100	15	15	83	83	75	75	193	193
Número de Análisis de Impacto Regulatorio ingresados por las dependencias y organismos públicos descentralizados.	Análisis	Suma	100	15	15	83	83	75	75	193	193

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Medir las cargas administrativas de las propuestas de regulación, creación y/o modificación de las disposiciones jurídicas de las dependencias y organismos públicos descentralizados, a partir del análisis costo-beneficio de lo dispuesto en la Ley para la Mejora Regulatoria del Estado de México y Municipios y su Reglamento

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

La variación de esta meta obedece al número de solicitudes de Dictamen de Análisis de Impacto Regulatorio para dar cumplimiento a las nuevas disposiciones de la Ley para la Mejora Regulatoria del Estado de México y sus Municipios, realizadas por las Dependencias y Organismos Públicos Descentralizados, ya que son a petición de parte, sin embargo al cierre del trimestre se ha logrado superar un 2.7% con respecto a lo programado.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. JOSÉ MIGUEL REMIS DURÁN  
DIRECTOR GENERAL

Dra. PATRICIA BENITEZ CARDOSO  
JEFA DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN, PLANEACIÓN PROGRAMACIÓN Y EVALUACIÓN



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) en la administración pública estatal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030501 - Asistencia jurídica al ejecutivo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010305010101 - Legistel  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22202 Dirección General de Legalización y del Periódico Oficial "Gaceta del Gobierno"

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [671] Tasa de variación en la consulta del orden jurídico del Estado de México a través de la página web de Legistel.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Visitas a la página web de Legistel para consultar el Marco Jurídico del Estado del período actual./ Visitas a la pagina web de Legistel del mismo periodo del año anterior.-1)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Proporcionar vía internet la legislación del estado de México y la versión electrónica del periódico oficial "Gaceta del Gobierno" (página web)  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Visitas a la página web de Legistel para consultar el Marco Jurídico del Estado del periodo actual.	Visita	Suma	1750000	225000	13	463198	26	450000	26	997592	57
Visitas a la pagina web de Legistel del mismo periodo del año anterior.	Visita	Suma	1400000	225000	16	339382	24	450000	32	692536	49

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Incrementar las visitas a la página web con respecto al año anterior.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
25.00	0.00	36.48	0.00	*	0.00	44.05	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Se registró un incremento del 36.48% con respecto a las visitas del mismo periodo del año 2018.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. CARLOS FELIPE FUENTES DEL RIO

DRA. PATRICIA BENITEZ CARDOSO

DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LEGALIZACIÓN Y DEL PERIÓDICO OFICIAL "GACETA DEL GOBIERNO"

JEFA DE LA UIPE DE LA SECRETARÍA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) en la administración pública estatal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030501 - Asistencia jurídica al ejecutivo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010305010103 - Actualización del marco jurídico  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 222A0 Oficina del C. Secretario

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [675] Porcentaje de proyectos de iniciativas de Ley que la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos presenta a la Legislatura Local para su aprobación.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Proyectos de Iniciativas de Ley presentadas a la Legislatura Local / Proyectos de Iniciativas de Ley revisadas ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Muestra el Porcentaje de documentos elaborados en la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** N/A

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Proyectos de Iniciativas de Ley presentadas a la Legislatura Local	Documento	Suma	36	10	28	0	0	20	56	0	0
Proyectos de Iniciativas de Ley revisadas	Documento	Suma	36	10	28	4	11	20	56	5	14

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar el número de documentos presentados a la H. Legislatura Local.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se presento ante la h. Legislatura Local las Iniciativas presentadas a esta Secretaría de Justicia y Derechos Humanos.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Abraham Hamanoiel Rodríguez.  
Secretario Particular del Secretario de Justicia y Derechos Humanos.

Dra. Patricia Benitez Cardoso  
Jefa de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos.



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) en la administración pública estatal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030501 - Asistencia jurídica al ejecutivo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010305010102 - Asesoría jurídica al ejecutivo  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 222A0 Oficina del C. Secretario

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [677] Porcentaje de solicitudes de la problemática agraria contestadas en la Unidad de Asuntos Agrarios.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Solicitudes contestadas para la atención y posible solución de la problemática agraria / Total de solicitudes recibidas en la Unidad de Asuntos Agrarios. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Realizar el 100% de las solicitudes programadas para dar alternativas de solución a los conflictos en materia agraria.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** núcleos y sujetos agrarios  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Solicitudes contestadas para la atención y posible solución de la problemática agraria	Solicitud	Suma	70	17	24	20	29	35	50	37	53
Total de solicitudes recibidas en la Unidad de Asuntos Agrarios.	Solicitud	Suma	70	17	24	20	29	35	50	37	53

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar al 100% los diagnósticos programados para dar alternativas de solución a los conflictos en materia agraria.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se atendió al 100% las solicitudes de los asuntos en materia agraria.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Abraham Hamanoiel Rodríguez.  
Secretario Particular del Secretario de Justicia y Derechos Humanos.

Dra. Patricia Benitez Cardoso  
Jefa de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos.





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) en la administración pública estatal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030501 - Asistencia jurídica al ejecutivo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010305010103 - Actualización del marco jurídico  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22202 Dirección General Jurídica y Consultiva

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [679] Porcentaje de proyectos de iniciativas de ley o de decreto, acuerdos y reglamentos revisados, analizados o elaborados.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de proyectos de iniciativas de Ley o de Decreto, Acuerdos y Reglamentos recibidos. / Número de proyectos de iniciativas de Ley o de Decreto, Acuerdos y Reglamentos concluidos. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Proyectos de Iniciativas de ley o de decreto acuerdos y reglamentos concluidos por la Dirección General Jurídica y Consultiva.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos de iniciativas de Ley o de Decreto, Acuerdos y Reglamentos recibidos.	Proyecto	Suma	191	44	23	9	5	87	46	18	9
Número de proyectos de iniciativas de Ley o de Decreto, Acuerdos y Reglamentos concluidos.	Proyecto	Suma	191	44	23	9	5	87	46	18	9

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Concluir los ordenamientos jurídicos que ingresan a esta Dirección General.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

LIC. CARLOS FELIPE FUENTES DEL RIO  
DIRECTOR GENERAL JURÍDICO Y CONSULTIVO

DRA. PATRICIA BENITEZ CARDOSO  
JEFA DE LA UIPPE DE LA SECRETARÍA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) en la administración pública estatal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030501 - Asistencia jurídica al ejecutivo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010305010102 - Asesoría jurídica al ejecutivo  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22202 Dirección General Jurídica y Consultiva

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [682] Porcentaje de asesorías jurídicas y legislativas planteadas por las dependencias del poder ejecutivo, fideicomisos, organismos auxiliares, gobiernos municipales y ciudadanos.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de asesorías jurídicas y legislativas otorgadas/ Número de asesorías jurídicas y legislativas solicitadas)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Otorgar todas las asesorías jurídicas y legislativas solicitadas.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asesorías jurídicas y legislativas otorgadas	Asesoría	Suma	300	75	25	91	30	150	50	208	69
Número de asesorías jurídicas y legislativas solicitadas.	Asesoría	Suma	300	75	25	91	30	150	50	208	69

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender al público en general que requiera de asesoría en materia jurídica.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

LIC. CARLOS FELIPE FUENTES DEL RIO  
DIRECTOR GENERAL JURÍDICO Y CONSULTIVO

DRA. PATRICIA BENITEZ CARDOSO  
JEFA DE LA UIPPE DE LA SECRETARÍA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** ARANTIZAR UNA PROCURACIÓN DE JUSTICIA DE CALIDAD.

**ESTRATEGIA:** Fortalecer la defensoría pública.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la capacitación a los defensores públicos en el Sistema de Justicia Penal Acusatorio, en el Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes, en suspensión condicional del procedimiento a prueba para personas que presentan abuso y dependencia a sustancias psicoactivas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01020201 - Procuración de justicia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010202010301 - Defensoría pública

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Instituto de la Defensoría Pública del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [683] Tasa de crecimiento de actuaciones de defensa obligatoria y gratuita en materia penal.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Número de actuaciones de defensa obligatoria y gratuita en materia penal otorgadas en el periodo actual./ Número de actuaciones de defensa obligatoria de defensa obligatoria y gratuita en materia penal otorgadas en el periodo anterior.-1)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Incrementar el número de defensores públicos para otorgar certeza jurídica a los mexiquenses que lo requieran

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Imagen

**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de actuaciones de defensa obligatoria y gratuita en materia penal otorgadas en el periodo actual.	Actuación	Suma	72000	18500	26	22333	31	36000	50	43327	60
Número de actuaciones de defensa obligatoria de defensa obligatoria y gratuita en materia penal otorgadas en el periodo anterior.	Actuación	Suma	70000	18000	26	200001	286	35000	50	217939	311

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Atender las defensas solicitadas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.86	2.78	-88.83	-3,198.01	*	2.86	-80.12	-2,804.19	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Daniela Esquivel García  
Subdirectora Técnica y de Igualdad de Género

Dra. Patricia Benitez Cardoso  
Titular de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** ARANTIZAR UNA PROCURACIÓN DE JUSTICIA DE CALIDAD.  
**ESTRATEGIA:** Fortalecer la defensoría pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Contribuir al fortalecimiento del órgano consolidador del Sistema de Justicia Penal  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01020201 - Procuración de justicia  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010202010301 - Defensoría pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Instituto de la Defensoría Pública del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [684] Tasa de crecimiento de patrocinios gratuitos en materia civil, familiar y mercantil  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Número de patrocinios gratuitos en materia civil, familiar y mercantil otorgados en el periodo actual./ Número de patrocinios gratuitos en materia civil, familiar y mercantil otorgados en el periodo anterior.-1)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Incrementar el número de patrocinios.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Imagen  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de patrocinios gratuitos en materia civil, familiar y mercantil otorgados en el periodo actual.	Patrocinio	Suma	14000	3500	25	4257	30	7000	50	8356	60
Número de patrocinios gratuitos en materia civil, familiar y mercantil otorgados en el periodo anterior.	Patrocinio	Suma	14000	3500	25	3885	28	7000	50	8347	60

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Incrementar el número de defensores para brindar los servicios de defensa.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	9.58	0.00	*	0.00	0.11	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Daniela Esquivel García  
Subdirectora Técnica y de Igualdad de Género

Dra. Patricia Benitez Cardoso  
Titular de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** ARANTIZAR UNA PROCURACIÓN DE JUSTICIA DE CALIDAD.

**ESTRATEGIA:** Fortalecer la defensoría pública.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Incrementar la plantilla de Defensores Públicos para proporcionar asistencia jurídica en procedimientos de responsabilidades administrativas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01020201 - Procuración de justicia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010202010301 - Defensoría pública

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Instituto de la Defensoría Pública del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [685] Tasa de crecimiento de asesoría jurídica gratuita

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Número de asesorías jurídicas gratuitas otorgadas en el periodo actual} / \text{Número de asesorías jurídicas gratuitas otorgadas en el periodo anterior}) - 1) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Brindar todas las asesorías de acuerdo a la demanda.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Imagen

**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asesorías jurídicas gratuitas otorgadas en el periodo actual	Asesoría	Suma	98980	24700	25	25177	25	49400	50	48422	49
Número de asesorías jurídicas gratuitas otorgadas en el periodo anterior	Asesoría	Suma	98000	24500	25	25177	26	49000	50	48422	49

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Asesorías solicitadas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.00	0.82	0.00	0.00	*	0.82	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Daniela Esquivel García  
Subdirectora Técnica y de Igualdad de Género

Dra. Patricia Benitez Cardoso  
Titular de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER Y AMPLIAR LAS CAPACIDADES LA FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE MÉXICO (FGJ)

**ESTRATEGIA:** Fortalecer los servicios periciales.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Integrar el área de servicios periciales y equipos de investigación de los casos más importantes.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01020201 - Procuración de justicia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010202010301 - Defensoría pública

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Instituto de la Defensoría Pública del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [686] Tasa de variación de personas en estado de vulnerabilidad.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Número de personas vulnerables atendidas en el periodo actual} / \text{Número de personas vulnerables atendidas en el periodo anterior.}) - 1) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Personas atendidas en estado de vulnerabilidad.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas vulnerables atendidas en el periodo actual	Persona	Suma	6000	1500	25	2077	35	3000	50	4206	70
Número de personas vulnerables atendidas en el periodo anterior.	Persona	Suma	6000	1500	25	1451	24	3000	50	2869	48

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	43.14	0.00	*	0.00	46.60	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Daniela Esquivel García  
Subdirectora Técnica y de Igualdad de Género

Dra. Patricia Benitez Cardoso  
Titular de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** IMPULSAR PROGRAMAS DE ATENCIÓN DE VÍCTIMAS Y CREACIÓN DE UNA CULTURA DE PAZ EN COMUNIDAD

**ESTRATEGIA:** Fortalecer las capacidades de la Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema Estatal de Atención a Víctimas para la creación de políticas públicas en materia de atención a víctimas y ofendidos.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01020201 - Procuración de justicia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010202010304 - Atención a víctimas del delito

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [687] Porcentaje de campañas de difusión realizadas

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Número de campañas de difusión realizadas/ Número de campañas de difusión programadas en el mismo periodo.)-1)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje del número de campañas de difusión realizadas con relación al número de campañas de difusión programadas en el mismo periodo.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** 0

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** .

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de campañas de difusión realizadas	Campaña	Suma	12	3	25	9	75	6	50	14	117
Número de campañas de difusión programadas en el mismo periodo.	Campaña	Suma	12	3	25	3	25	6	50	6	50

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretenden realizar 12 campañas de difusión en el año a fin de dar a conocer los servicios que otorga la institución a las víctimas y ofendidos y la población que lo solicite a sí como sus derechos.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	200.00	0.00	*	0.00	133.33	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Presenta una variación en el trimestre que se reporta, debido a que es importante fortalecer los servicios que brinda la Comisión, por ello se busca que las campañas de difusión sean más, con el objetivo de acercar a la población los mismos.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

María Isabel Sánchez Holguín

Comisionada Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

Dra. Patricia Benítez Cardoso

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** IMPULSAR PROGRAMAS DE ATENCIÓN DE VÍCTIMAS Y CREACIÓN DE UNA CULTURA DE PAZ EN COMUNIDAD

**ESTRATEGIA:** Fortalecer las capacidades de la Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema Estatal de Atención a Víctimas para la creación de políticas públicas en materia de atención a víctimas y ofendidos.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01020201 - Procuración de justicia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010202010304 - Atención a víctimas del delito

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [688] Tasa de variación de servicios multidisciplinares y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $(( \text{Total de servicios multidisciplinares y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios en el trimestre actual} / \text{Total de servicios multidisciplinares y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios en el trimestre anterior.}) - 1) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Muestra la tasa de variación de servicios multidisciplinares y especializados de primer contacto otorgado por el usuario en el año actual, con relación al número de servicios multidisciplinares especializados de primer contacto otorgados en el año anterior.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de servicios multidisciplinares y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios en el trimestre actual	Servicio	Suma	60000	15000	25	17897	30	30000	50	34254	57
Total de servicios multidisciplinares y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios en el trimestre anterior.	Servicio	Suma	60000	15000	25	13098	22	30000	50	30363	51

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	36.64	0.00	*	0.00	12.81	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

María Isabel Sánchez Holguín

Comisionada Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

Dra. Patricia Benítez Cardoso

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** IMPULSAR PROGRAMAS DE ATENCIÓN DE VÍCTIMAS Y CREACIÓN DE UNA CULTURA DE PAZ EN COMUNIDAD

**ESTRATEGIA:** Fortalecer las capacidades de la Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema Estatal de Atención a Víctimas para la creación de políticas públicas en materia de atención a víctimas y ofendidos.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01020201 - Procuración de justicia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010202010304 - Atención a víctimas del delito

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [689] Porcentaje de víctimas y ofendidos inscritos en el Registro Estatal.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de víctimas y ofendidos atendidos que solicitaron su inscripción al registro estatal de víctimas. / Número total de usuarios atendidos. ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje de número de víctimas y ofendidos que solicitaron su inscripción al registro estatal de víctimas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Esrtatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** .

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de víctimas y ofendidos atendidos que solicitaron su inscripción al registro estatal de víctimas.	Persona	Suma	4000	1000	25	4160	104	2000	50	9505	238
Número total de usuarios atendidos.	Persona	Suma	4000	1000	25	4160	104	2000	50	9505	238

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Registro Estatal de Víctimas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Esta meta presenta una variación en este trimestre , debido a que el número de registros y solicitudes dependen de que las víctimas y ofendidos cubran los requisitos.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

María Isabel Sánchez Holguín

Comisionada Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

Dra. Patricia Benítez Cardoso

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** IMPULSAR PROGRAMAS DE ATENCIÓN DE VÍCTIMAS Y CREACIÓN DE UNA CULTURA DE PAZ EN COMUNIDAD  
**ESTRATEGIA:** Fortalecer las capacidades de la Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema Estatal de Atención a Víctimas para la creación de políticas públicas en materia de atención a víctimas y ofendidos.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01020201 - Procuración de justicia  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010202010304 - Atención a víctimas del delito  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 222B0 Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [803] Tasa de variación de víctimas y ofendidos patrocinadas  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Número de personas víctimas y ofendidos promocionadas en el año actual./ Numero de personas víctimas y ofendidos patrocinadas en el año anterior.)-1)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Muestra la tasa de variación de personas víctimas y ofendidos que recibieron patrocinio en el año actual con respecto a las personas víctimas y ofendidos que recibieron patrocinio en el año anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas víctimas y ofendidos promocionadas en el año actual.	Persona	Suma	16000	4000	25	2485	16	8000	50	5455	34
Numero de personas víctimas y ofendidos patrocinadas en el año anterior.	Persona	Suma	16000	4000	25	2483	16	8000	50	4508	28

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se otorgará representación jurídica a las víctimas para defender sus derechos en materia penal, civil, familiar, mercantil y amparo, siempre que tengan relación con un hecho delictuoso.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.08	0.00	*	0.00	21.01	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Presenta una variación el trimestre que se reporta, debido a que está sujeta a las solicitudes que ingresan en el periodo reportado y que se determine la procedencia de otorgar un patrocinio.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

María Isabel Sánchez Holguín

Comisionada Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

Dra. Patricia Benítez Cardoso

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER EL ACCESO A LA JUSTICIA COTIDIANA.  
**ESTRATEGIA:** Crear mecanismos alternativos de solución de controversias y justicia preventiva.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Dotar a la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos de facultades para impulsar acciones en un programa general de acceso a la justicia.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080101 - Protección jurídica de las personas y sus bienes  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010801010302 - Operación registral civil  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22201 Dirección General del Registro Civil

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [925] Porcentaje de beneficiados por el Programa Una Oficialía Cerca de Ti, Unidad Móvil  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Beneficiarios atendidos dentro del programa Una Oficialía Cerca de Ti, Unidad Móvil. / Beneficiarios programados para Una Oficialía Cerca de Ti, Unidad Móvil. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Visitar comunidades retiradas y de difícil acceso para regularizar el estado civil de la población.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** visitas realizadas con el año anterior  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Beneficiarios atendidos dentro del programa Una Oficialía Cerca de Ti, Unidad Móvil.	Beneficiario	Suma	109000	26985	25	16825	15	47596	44	29219	27
Beneficiarios programados para Una Oficialía Cerca de Ti, Unidad Móvil.	Beneficiario	Suma	109000	26985	25	26985	25	47596	44	47596	44
				0	0		25		0		0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Visitar comunidades y colonias de alta vulneración social.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	62.35	62.35	NARANJA	100.00	61.39	61.39	NARANJA

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. JOSE URIBE CASTAÑEDA  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA

Dra. PATRICIA BENITEZ CARDOSO  
JEFA DE LA UIPPE DE LA SECRETARIA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER EL ACCESO A LA JUSTICIA COTIDIANA.  
**ESTRATEGIA:** Crear mecanismos alternativos de solución de controversias y justicia preventiva.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Dotar a la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos de facultades para impulsar acciones en un programa general de acceso a la justicia.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080101 - Protección jurídica de las personas y sus bienes  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010801010301 - Actualización del registro civil  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22201 Dirección General del Registro Civil

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [927] Índice de certificación de los actos y hechos del estado civil  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Copias certificadas expedidas / Copias certificadas programadas ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Expedir copias certificadas de los actos y hechos el estado civil de las personas que permitan garantizar la identidad jurídica de la población.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** copias certificadas emitidas en el año anterior  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Copias certificadas expedidas	Acta	Suma	1781139	210000	12	275538	15	538354	30	682803	38
Copias certificadas programadas	Acta	Suma	1781139	402386	23	402386	23	875542	49	875542	49

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Atender la demanda de las copias certificadas de los actos y hechos del estado civil de las personas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	52.19	68.48	131.21	MORADO	61.49	77.99	126.83	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. JOSE URIBE CASTAÑEDA  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA

Dra. PATRICIA BENITEZ CARDOSO  
JEFA DE LA UIPPE DE LA SECRETARIA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 4: Seguridad  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER EL ACCESO A LA JUSTICIA COTIDIANA.  
**ESTRATEGIA:** Crear mecanismos alternativos de solución de controversias y justicia preventiva.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Dotar a la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos de facultades para impulsar acciones en un programa general de acceso a la justicia.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080101 - Protección jurídica de las personas y sus bienes  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010801010301 - Actualización del registro civil  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22201 Dirección General del Registro Civil

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [930] Porcentaje de registros de los actos y hechos del estado civil.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Registros de asentamientos de los actos y hechos / Registros programados de los actos y hechos ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Registrar año con año un mayor número de actos civiles en el Estado de México.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Registros de asentamientos de los actos y hechos	Acuerdo	Suma	52000	6197	12	10877	21	12897	25	25136	48
Registros programados de los actos y hechos	Acuerdo	Suma	52200	7397	14	7397	14	15397	29	15397	29

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Actos y hechos registrados.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
99.62	83.78	147.05	175.52	MORADO	83.76	163.25	194.90	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. JOSE URIBE CASTAÑEDA  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA

Dra. PATRICIA BENITEZ CARDOSO  
JEFA DE LA UIPE DE LA SECRETARIA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) en la administración pública estatal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030501 - Asistencia jurídica al ejecutivo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010305010102 - Asesoría jurídica al ejecutivo  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22202 Dirección General Jurídica y Consultiva

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [973] Porcentaje de juicios ganados por el Gobierno del Estado de México.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de juicios ganados / Número de juicios concluidos ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Obtener sentencias favorables  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de juicios ganados	Juicio	Suma	900	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de juicios concluidos	Juicio	Suma	1000	250	25	0	0	500	50	0	0

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Porcentaje de juicios ganados a favor del Ejecutivo.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
90.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

LIC. CARLOS FELIPE FUENTES DEL RIO  
DIRECTOR GENERAL JURÍDICO Y CONSULTIVO

DRA. PATRICIA BENITEZ CARDOSO  
JEFA DE LA UIPPE DE LA SECRETARÍA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) en la administración pública estatal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030501 - Asistencia jurídica al ejecutivo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010305010102 - Asesoría jurídica al ejecutivo  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos  
**UNIDAD EJECUTORA:** 222A0 Oficina del C. Secretario

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [999] Porcentaje de atención de juicios en materia agraria en los que el Titular del Ejecutivo sea parte.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de juicios ganados / Número de juicios concluidos. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Realizar las gestiones necesarias para representar al titular del Ejecutivo, Secretario General de Gobierno, Subsecretario General de Gobierno y Secretario de Justicia y Derechos Humanos en que sea parte, en los juicios en materia agraria.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** .  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de juicios ganados	Juicio	Suma	128	32	25	34	27	64	50	66	52
Número de juicios concluidos	Juicio	Suma	128	32	25	34	27	64	50	66	52

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender el mayor número de juicios en materia agraria.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se atendió al 100% los juicios en materia agraria que llegaron a esta Dirección General.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Abraham Hamanoiel Rodríguez.  
Secretario Particular del Secretario de Justicia y Derechos Humanos.

Dra. Patricia Benitez Cardoso  
Jefa de la UIPPE de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos.